[image: image1.emf]

DECRETO Nº 9.053

DE 24 DE AGOSTO DE 2020
DISPÕE SOBRE A PRÁTICA DE ATIVIDADES DE DANÇA EM ESTABELECIMENTOS E LOCAIS PÚBLICOS E PRIVADOS NO MUNICÍPIO DE SANTOS, NOS CASOS E NAS CONDIÇÕES QUE ESPECIFICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

CONSIDERANDO a classificação do Município de Santos, em 10 de julho de 2020, na Fase 3 (Flexibilização) do Plano São Paulo, instituído pelo Decreto Estadual nº 64.994, de 28 de maio de 2020,
DECRETA:
Art. 1º Fica autorizada a prática de atividades de dança em estabelecimentos e locais públicos e privados no Município de Santos, observadas as seguintes condições:
I – uso obrigatório de máscaras faciais por bailarinos, praticantes, professores, participantes, empregados, funcionários e prestadores de serviços;
II – funcionamento limitado a 30% (trinta por cento) da capacidade do estabelecimento ou local;
III – funcionamento por até 8h (oito horas) diárias, de segunda a sexta-feira, das 8h às 12h e das 18h às 22h, e aos sábados e domingos, das 7h às 15h;
IV – disponibilização de água e sabão e/ou álcool em gel 70% para higienização frequente das mãos;
V – observância do distanciamento mínimo de 2m (dois metros) entre as pessoas, exceto para as danças em dupla;
VI – utilização de demarcação no solo para garantia do distanciamento;
VII – as atividades deverão ser desenvolvidas por meio de turmas com participantes fixos, com controle por meio de listas de presença;
VIII – em caso de dança com contato físico, é permitida apenas a prática em duplas, por casais ou pessoas da mesma família, sendo vedada a troca de pares;
IX – utilização de tapetes de borracha, exclusivamente;
X – é vedada a utilização compartilhada de objetos e equipamentos, sem a prévia e adequada higienização;
XI – o estabelecimento ou local deve ser mantido limpo, o ambiente ventilado e arejado e o lixo, removido de forma segura;
XII – aferição de temperatura corporal previamente ao ingresso no estabelecimento ou início da atividade e, caso se verifique temperatura superior a 37,5ºC ou qualquer outro sintoma de COVID-19, o interessado ficará impedido de ingressar no local ou iniciar a atividade e deverá ser orientado a procurar imediatamente os serviços de saúde.

§ 1º Os horários de funcionamento das atividades de dança, tratadas neste decreto, deverão ser afixados na entrada dos estabelecimentos ou locais, por meio de placas, cartazes, banners ou outro meio eficaz, em local e com dimensões que permitam a visualização fácil e direta.
§ 2º Nos casos em que o funcionamento da atividade, por suas especificidades, deva ocorrer em horários diferentes dos previstos no inciso III do “caput” deste artigo, o interessado poderá requerer autorização especial para funcionamento em horário diverso.
§ 3º O requerimento de autorização especial previsto neste artigo deverá ser encaminhado à Secretaria Municipal de Cultura, com as justificativas do pedido, a demonstração da especificidade da atividade e o horário de funcionamento pretendido, limitado a 8h (oito horas) diárias.
§ 4º O início do funcionamento da atividade em horário diverso do previsto neste decreto somente poderá ocorrer após a emissão da autorização pela Prefeitura Municipal de Santos.

Art. 2º A autorização de que trata este decreto não compreende a realização de espetáculos ou apresentações ao público.

Art. 3º O descumprimento das disposições deste decreto sujeitará o infrator às penalidades previstas na legislação em vigor.

Art. 4º O Poder Executivo poderá rever as autorizações e condições previstas neste decreto, a qualquer tempo, caso os indicadores e critérios técnicos indiquem a necessidade de alteração para proteção e garantia da vida, saúde e bem-estar social.
Art. 5º A Secretaria Municipal de Cultura poderá expedir atos para instruir a execução deste decreto.
Art. 6º O Poder Executivo, por meio dos órgãos competentes, promoverá ampla divulgação dos preceitos deste decreto e dos esclarecimentos necessários ao seu fiel cumprimento.
Art. 7º Este decreto entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 24 de agosto de 2020.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 24 de agosto de 2020.

THALITA FERNANDES VENTURA
Chefe do Departamento
Formalizado por                                                                                                                                                                                                  3

[image: image1.emf]